
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Marchetto Alberto Presente

Oggi  dieci  del mese di maggio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 19:00, nella sede del Comune
di Mira si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 20 Registro Delibere

Volpato Francesco Presente Trevisan Antonella Assente

Presente/Assente

Martin Riccardo Presente Lucarda Paolo Presente
Bobbo Luciana Presente Corò Maurizio Presente

Presente/Assente

Niero Stefano Presente Deppieri Stefano Presente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Dori Marco

Bisson Daniele Presente Benato Elisa Presente

Presente

Pesce Albino Presente Pieran Michele Presente

Tessari Silvia Presente

Ardolino Giuseppe Presente Cervi Sabrina Presente

OGGETTO

Favero Valentina Presente Vivian Lavina Presente

Stocco Giancarlo Presente

Zapparoli Giorgio Presente Marcato Marta Presente

Frezza Dario

Lorenzin Stefano Presente

Presente

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
ESERCIZIO 2017.

Presenti   24 Assenti    1

Copia Conforme

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Piras Guido.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zapparoli Giorgio nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Fungono da scrutatori i consiglieri:

Muraro Morena
Bisson Daniele
Pieran Michele

Muraro Morena Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
ESERCIZIO 2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il conto dell'esercizio 2017 reso dal Tesoriere comunale Unicredit SpA, ai sensi dell’art. 226 del D.
Lgs. N° 267/2000;

- Visto il conto per l'esercizio 2017 reso dall'economo e dagli agenti contabili relativi al periodo 1 gennaio –
31 dicembre 2017;

- Accertato che sono state esattamente riportate nel conto in esame le risultanze del Conto del Bilancio del
precedente esercizio 2016, rilevabili dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 1 agosto 2017,
esecutiva;

- Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 che, agli artt. 227, 228, 229 e 230, definisce le norme in materia di
Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti locali;

- Visto il rendiconto dell'esercizio 2017, costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale, unitamente agli allegati di cui all'art. 11, comma 4 e 6 del D. Lgs. 118/2011 e art. 227,
comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

- Vista la deliberazione della giunta comunale n. 45 del 12 aprile 2018, con la quale si propone al consiglio
comunale l’approvazione del rendiconto 2017 e si approva la relazione della giunta comunale, redatta a
norma degli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, (allegata sub I);

-   Dato atto che la gestione 2017 ha rispettato le disposizioni di riduzione della spesa stabilite dal D.L. n.
78/2010, convertito in L. 122/2010, così come illustrato nell’apposito prospetto allegato sub E);

Dato atto che nel corso del 2017 non sono stati assunti impegni finanziari per contratti relativi a-
strumenti finanziari derivati o a contratti di finanziamento con componenti derivate e che l’Ente non è
pertanto tenuto ad allegare la nota informativa di cui all’art. 62, c. 8, DL 25.6.2008, n. 112, conv. in l.
6.8.2008, n. 133;

Considerato che nel corso dell’esercizio 2017 il consiglio comunale non ha provveduto al-
riconoscimento di debiti fuori bilancio e che, sulla base delle attestazioni rilasciate dai dirigenti
responsabili, non risultano debiti fuori bilancio da finanziare e riconoscere al 31 dicembre 2017;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 41 del 3.4.2018 di riaccertamento ordinario dei residui al-
31.12.2017;

Rilevato che l’avanzo di amministrazione 2017, ammontante a complessivi € 10.912.016,95, è stato-
distinto ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, in fondi accantonati, vincolati, fondi destinati a
investimenti e quota di avanzo disponibile, come di seguito indicato:

fondi accantonati: € 6.519.177,08 di cui € 5.709.631,00 a fondo crediti dubbia esigibilità, €-
630.216,21 a fondo contenzioso, altri accantonamenti per un totale di € 179.329,87 di cui fondo TFM
del sindaco per € 1.810,52 e fondo per rinnovi contrattuali personale dipendente per € 177.519,35 ;

fondi vincolati: € 1.574.865,95;-

avanzo destinato ad investimenti: € 2.011.486,20;-

avanzo disponibile: € 806.487,72;-

-   Atteso che dal conto economico dell’esercizio risulta un utile di esercizio parti ad € 2.086.029,47 e ritenuto
necessario,  sulla base del principio contabile allegato n. 4/3 al D. Lgs. 118/2011, destinarlo alle riserve
disponibili del patrimonio netto, a garanzia delle obbligazioni dell’Ente e a copertura delle eventuali perdite
future;
- Vista l'attestazione di congruità del Fondo Crediti dubbia esigibilità accantonato al 31/12/2017, resa dal
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del punto 3.3.  dei principi contabili di cui all'allegato 4/2 del
D.Lgs. 118/2011;

- Visti gli artt. 80 e successivi del regolamento comunale di contabilità;

- Acquisito il parere espresso dalla 2a commissione consiliare;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

- Vista la relazione del collegio dei revisori dei conti in data 19/04/2018 allegata sub. L);

-    Dato atto che gli allegati A6 ed A18 alla presente deliberazione tengono conto della correzione dell'errore
materiale relativo al dato dei proventi derivanti dalle sanzioni codice della strada rilevato dai Revisori in
sede di rilascio della relazione e parere al rendiconto;

-    Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n.   4 (Marcato, Pieran, Cervi, Benato)
Astenuti n.   4 (Vivian, Deppieri, Lucarda, Corò)

DELIBERA

1) di approvare il rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2017, costituito dal conto del bilancio e
dagli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che evidenzia le seguenti
risultanze finanziarie finali:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

FONDO DI CASSA AL 01.01.2017 giacente presso Tesoreria Stato 8.067.669,38
RISCOSSIONI 5.134.822,85 18.856.688,31 23.991.511,16
PAGAMENTI 5.035.641,58 19.024.265,64 24.059.907,22
FONDO DI CASSA AL 31/12/2017 giacente presso Tesoreria Stato 7.999.273,32
RESIDUI ATTIVI 6.825.396,10 6.626.388,21 13.451.784,31
RESIDUI PASSIVI 2.473.500,86 4.339.445,48 6.812.946,34
Differenza 6.638.837,97

FPV per spese correnti 534.053,27

FPV per spese in conto capitale 3.192.041,07

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 31/12/2017 10.912.016,95

2) di approvare in particolare i seguenti allegati:

Allegato “A” - Conto del Bilancio composto da:

A1_Entrata Conto di Bilancio;

A2_Spesa Conto di Bilancio;

A3_Riepilogo Entrata;

A4_Riepilogo Spesa;

A5_Quadro Riassuntivo;

A6_Risultato di Amministrazione;

A7_Verifica degli equilibri ;

A8_Entrate per titoli, tipologie e categorie;

A9_Entrate vincolate;

A10_1 Spesa Titolo 1̂ - impegni;

A10_2 Spesa Titolo 2̂ e 3̂ - impegni;

A10_3 Spesa Titolo 4̂ - impegni;

A10_4 Spesa Titolo 7̂ - impegni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

A10_5 Riepilogo spese per Titoli e macroaggregati;

A10_6 Riepilogo generale delle spese per missione;

A11_1 Accertamenti pluriennali;

A11_2 Impegni pluriennali;

A12_1 Entrata Risultati competenza e cassa secondo il PCF;

A12_2 Spesa Risultati competenza e cassa secondo il PCF;

A13_1 Siope Entrata 2017;

A13_2 Siope Spesa 2017;

A14_1 Piano indicatori sintetici;

A14_2 Piano indicatori analitici entrata;

A14_3 Piano indicatori analitici spesa;

A14_4 Piano indicatori capacità pagamento;

A14_5 Tempestività pagamenti

A15_Composizione FPV;

A16_Tesoriere Risultanze di cassa 2017;

A17_1 FCDE Rendiconto 2017;

A17_2 FCDE dettaglio;

A18_Prospetto destinazione proventi codice della strada consuntivo;

B1_Residui attivi mantenuti;

B2_Residui Passivi mantenuti;

B3_Elenco residui attivi per anno;

B4_Elenco residui passivi per anno;

C_Vincoli di finanza pubblica;

D_Parametri deficitari;

E_ Dimostrazione limiti di spesa D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010;

F_Certificato spese di rappresentanza;

G_1 Riconciliazione debiti e crediti Veritas SpA;

G_2 Riconciliazione debiti e crediti Actv SpA;

G_3 Riconciliazione debiti e crediti Serimi Srl;

H_1 Stato patrimoniale;

H_2 Conto economico;

H_3 Nota integrativa;

H_4 Prospetto costi per missione;

I_Relazione illustrativa della Giunta;

L_Relazione del Collegio dei Revisori

3)  di dare atto che le scritture contabili dell'Ente e del Tesoriere comunale corrispondono con i prospetti  dei
dati SIOPE e con la relativa situazione delle disponibilità liquide, ai sensi del DM 23/12/2009;

4) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2017 presenta un avanzo di amministrazione
di complessivi € 10.912.016,95, come di seguito ripartiti:

- avanzo accantonato FCDE 5.709.631,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

- avanzo accantonato per altri fondi 809 546,08
- avanzo vincolato da leggi, principi contabili, trasferimenti, mutui ed altri
vincoli attribuiti dall’ente 1.574.865,95
- avanzo destinato ad investimenti 2.011.486,20
- avanzo disponibile 806.487,72
avanzo totale € 10.912.016,95

5) di dare atto che il Conto Economico al 31 dicembre 2017 presenta un utile di esercizio di € 2.086.029,47
che con la presente deliberazione viene destinato alle riserve disponibili del patrimonio netto a garanzia
delle obbligazioni dell’Ente e a copertura delle eventuali perdite future;

6) di dare atto che:

i residui attivi e passivi da riportare nel conto del bilancio per l'esercizio 2017 sono quelli
risultanti dagli elenchi allegati alla delibera di giunta comunale n. 41 del 03.4.2018 (allegato sub
B);

il Consiglio comunale, nel dell’esercizio 2017, non ha riconosciuto debiti fuori bilancio e che,
dalle attestazioni rilasciate dai dirigenti, non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e da
finanziare al 31.12.2017;

sono rispettati i vincoli di finanza pubblica come da apposito prospetto (allegato sub C);

il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria, come si evince dalla tabella
redatta ai sensi del DM 18.2.2013 (allegato sub D);

vengono rispettate le disposizioni di riduzione della spesa di cui al D.L. n. 78/2010, convertito in
legge 122/2010 (allegato sub E);

risulta depositato in segreteria il prospetto dimostrativo delle spese di rappresentanza, soggette
ai limiti di spesa di cui all'articolo 6, c. 7 e 8, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010,
redatto a norma del DM 23 gennaio 2012 (allegato sub  F);

risulta depositata in segreteria la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti
reciproci tra il Comune e le proprie società partecipate (allegato sub G);

7)  di dare atto, infine, che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000, sono stati acquisiti in ordine alla
presente deliberazione i pareri di regolarità tecnica e contabile e la relazione del collegio dei revisori.

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti n. 24
Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n.   4 (Marcato, Pieran, Cervi, Benato)
Astenuti n.   4 (Vivian, Deppieri, Lucarda, Corò)

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4̂
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
ESERCIZIO 2017.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Comunale
 Zapparoli Giorgio  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA ESERCIZIO 2017.

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-04-18 Il Responsabile del servizio
F.to Zordan Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE
FINANZIARIA ESERCIZIO 2017.

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-04-18 Il Responsabile del servizio
F.to Zordan Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 10-05-2018


